
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.414/0001-45CNPJ: (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas

Telefone:
Rua Felipe Schmidt, 1435 - CentroEndereço:

Nr.:   24/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

80/2023

15/05/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/06/2023
Pregão eletrônico
24/2023 - PE
80/2023

Contratação de empresa especializada para o desenvolvimento de ações de
capacitação, supervisão e apoio técnico para Secretaria de Assistência Social do
Município de Catanduvas – SC, de acordo com o termo de referência, conforme
especificações constantes do Anexo “I” deste Edital.

Lote: 1
Participante: TANIA MARA MINETTO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Realização de serviço de treinamento, capacitação, planejamento e

supervisão técnica especializada à Secretaria Municipal de
Assistência Social e ao CRAS, com a realização das atividades que
seguem:
- Supervisão técnica e oficinas de capacitação para equipe da
gestão municipal do SUAS, em conformidade com a normativas
vigentes;
- Apoio técnico para atualização da legislação e normativas
regulamentadoras da política de assistência social, dos conselhos e
dos serviços serviços socioassistenciais;
- Oficinas de capacitação para equipes técnicas da rede de serviços
socioassistenciais do SUAS da proteção social básica, vinculadas ao
CRAS;
- Oficinas de capacitação para equipes técnicas da rede de serviços
socioassistenciais do SUAS da proteção social especial de média e
alta complexidade;
- Apoio técnico para elaboração de instrumentais técnicos
operativos para implementação dos servidos socioassistenciais;
- Oficinas e apoio técnico para conselhos vinculados
administrativamente a Secretaria Municipal de Assistência Social;
- Supervisão técnica e oficinas de planejamento operacional e
monitoramento do Plano Plurianual de Assistência Social
(2022/2025);
- Oficinas de capacitação e planejamento da gestão intersetorial do
Programa Auxílio Brasil;
- Realização de apoio técnico e palestra na Conferência Municipal
de Assistência Social.

190,000 HR 160,30 30.457,00

2 Realização de serviços de capacitação, supervisão e apoio técnico
especializado para a rede municipal de proteção à criança e
adolescente, com o desenvolvimento de atividades voltadas:
- Ao Comitê de Gestão Colegiada, abordando suas funções e
competências, conforme lei 13.431/2017, Decreto Federal nº
9.603/2018 e demais normativas municipais;
- Aos profissionais responsáveis pela realização do procedimento da
entrevista da escuta especializada para crianças e adolescentes
- A implementação do Protocolo Municipal de atendimento às
crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência e da

90,000 HR 160,30 14.427,00



Página: 2 / 2

13.431/2017 para profissionais que atuam em instituições da rede
municipal de proteção da criança e do adolescente.
- Capacitar servidores públicos e conselheiros municipais sobre o
acolhimento da revelação espontânea de crianças e adolescentes
vítimas de violência e o correto uso do fluxo municipal de
atendimento protetivo e integrado.

Total do Participante: 44.884,00

Total Geral: 44.884,00

Assinatura do Responsável

05/06/2023Catanduvas,

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal


		2023-06-05T07:43:44-0300
	DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS:19539754968




